

# Arzneimittelliste

## Projekt: Medizinisch-pharmazeutische Empfehlungen für die Nacht- und Wochenenddienstbereitschaft

Diese Liste wurde gemeinsam mit Ärzten und Apothekern entwickelt mit dem Ziel, die ambulante Arzneimittelversorgung in der Nacht- und Wochenenddienstbereitschaft zu verbessern. Was können Sie tun?

Bitte nehmen Sie auf Basis dieser Empfehlungen den Kontakt zu den Notdiensteinrichtungen in Ihrer Nachbarschaft auf.

Arzneimittelliste-Empfehlungen Notdienst			
Fachgebiet	Wirkstoff	Bereitungsform	Bemerkungen
Antifoliatika	Phenacetin/Paracetamol	Tabletten 1,2 Mega	
	Phenacetin/Paracetamol	Saft	
	Codein	Tabletten	Hb
	Codein	Saft	Hb
	Codein	Präp. TSA	
	Acetylsalicyl	7 Tabletten	Logoriden (Myocardien) (Chloriden) Hb
	Acetylsalicyl	Saft	Logoriden (Myocardien) (Chloriden) Hb
	Cyclophosphid	Tabletten 200 mg	
	Cyclophosphid	Tabletten 200 mg	Insches- und Abscessgeruch
	Cyclophosphid	Oronol 300 mg	Insches- und Abscessgeruch
	Acetylsalicyl	Tabletten 1000 mg	
	Acetylsalicyl	Saft 200 mg	
	Acetylsalicyl	Tabletten	
	Acetylsalicyl	Saft	
	Acetylsalicyl	7 Tabletten	Helicobacter-Oraltabletten
Acetylsalicyl	Saft	Helicobacter-Oraltabletten	
Acetylsalicyl	Tabletten 400 mg	Arzneimittel	
Acetylsalicyl	Tabletten 300 mg		
Acetylsalicyl	Oronol		
Acetylsalicyl	Tabletten 500 mg	Zerebralle	
Acetylsalicyl	Tabletten 300 mg		
Antikoagulation	Acetylsalicyl		Fragen, Fragen F. h. b. E. Einleitung Schwangerschaft
	Phenacetin		Merkmale
Respirationsmittel	Paracetamol	Oronol	Aufmerksamkeit, Beruhigung
	Paracetamol	Tabletten	Tabletten
	Paracetamol	Suspension	Tabletten
	Paracetamol	Saft	Tabletten
Analgika	Paracetamol	Saft 0 mg	Hb Kinder
	Paracetamol	Saft	Hb 2 Jahren zugelassen
	Paracetamol	Tabletten	Hb 2 Jahren zugelassen
	Paracetamol	Tabletten 50 mg	Hb 2 Jahren zugelassen
Augenheilmittel	Paracetamol	Saft	Hb 2 Jahren zugelassen
	Paracetamol	Tabletten	Hb 2 Jahren zugelassen
	Paracetamol	Tabletten 50 mg	Hb 2 Jahren zugelassen
	Paracetamol	Tabletten 100 mg	Hb 2 Jahren zugelassen
	Paracetamol	Tabletten 200 mg	Hb 2 Jahren zugelassen
Bemerkungen	Paracetamol	Saft	Hb 2 Jahren zugelassen
	Paracetamol	Tabletten	Hb 2 Jahren zugelassen
	Paracetamol	Tabletten 50 mg	Hb 2 Jahren zugelassen
	Paracetamol	Tabletten 100 mg	Hb 2 Jahren zugelassen
	Paracetamol	Tabletten 200 mg	Hb 2 Jahren zugelassen

Wir empfehlen diese Liste als gemeinsame Gesprächsgrundlage zwischen Arzt und Apotheker zu nutzen. Passen Sie diese an Ihre regionalen Bedingungen an mit dem Ziel, die Lieferfähigkeit und Patientenversorgung während der Notdienstbereitschaft weiter zu verbessern und aufeinander abzustimmen.

# Arzneimittelliste

## Empfehlungen für die Verschreibung von Ärzten und Bevorratung von Apotheken im Rahmen der Nacht- und Wochenenddienstbereitschaft

Fachgebiet	Wirkstoff	Darreichungsform	Bemerkungen
<b>Antiinfektiva</b>	Aciclovir	Tabletten 800 mg	
	Amoxicillin	Saft 250 mg	
	Amoxicillin	Saft 500 mg	
	Amoxicillin	Tabletten 1000 mg	
	Azithromycin	Filmtabletten	Legionellen   Mycoplasmen   Chlamydien   Hib
	Azithromycin	Saft	Legionellen   Mycoplasmen   Chlamydien   Hib
	Cefaclor	Saft	Hib
	Cefaclor	Tabletten	Hib
	Cefixim	Filmtabletten, Trockensaft	
	Ciprofloxacin	Tabletten 250 mg	ggf. Ciprobay Uro 100 mg
	Clarithromycin	Filmtabletten	Helicobacter-Eradikation
	Clarithromycin	Saft	Helicobacter-Eradikation
	Clindamycin	Granulat 300 mg	Knochen- und Abszessgängigkeit
	Clindamycin	Tabletten 300 mg	Knochen- und Abszessgängigkeit
	Cotrimoxazol	Saft	
	Cotrimoxazol	Tabletten	
	Doxycyclin	Tabletten 100 mg	Borreliose
	Metronidazol	Tabletten 400 mg	Anaerobier
	Phenoxyethylpenicillin	Saft	
	Phenoxyethylpenicillin	Tabletten 1,5 Mega	
Roxithromycin	Tabletten 300 mg		
<b>Antikoagulation</b>	niedermol. Heparin		kleine Packungseinheit (2er oder 5er)
<b>Respirationstrakt</b>			
Atemwegserkrankungen	Budesonid	DA od. Inhalationspulver	
	Budesonid	Nasenspray	
		Saft	Reizhusten
	Pentoxyverin	Supp. 8 mg	für Kinder
	Salbutamol	Dosieraerosol	Asthmaanfälle;
	Terbutalin	Elixier	Kinder
Antiallergika	Cetirizin	Saft	ab 2 Jahren zugelassen
	Cetirizin	Tabletten	ab 2 Jahren zugelassen
	Prednisolon	i.v. 250 mg	z.B. Solu-Decortin
	Prednisolon	Tabletten 50 mg	
<b>Augenheilkunde</b>	Acetazolamid		oral
	Aciclovir	Augensalbe	
	Dexamethason+Gentamicinsulfat	Augensalbe	Kombinationsmischpräparat
	Dexamethason+Gentamicinsulfat	Augentropfen	Kombinationsmischpräparat
	Dexpanthenol	Augensalbe	
	Gentamicinsulfat	Augensalbe	
	Gentamicinsulfat	Augentropfen	

<b>Augenheilkunde</b>	Hydrocortisonacetat	Augensalbe 2,5%	
	Ringer-Lactat-Lösung (neu)	Augenspüllösung	Verätzungen neu: nicht phosphatpufferhaltig!
	Timolol	Augentropfen 0,5%	
	<i>Alternative statt <math>\beta</math>-Blocker</i>	<i>gg. Glaukom</i>	z. B. Carboanhydrasehemmer, Prostaglandinanaloga, Brimonidin
<b>Dermatika</b>			
	Betamethason	Lotion	
	Octenidin	Lösung	Octenisept Wunddesinfektion: nicht unter 8 Jahren
	Octenidin	Spray	Octenisept Wunddesinfektion: nicht unter 8 Jahren
	Permethrin	Lösung	Infectopedicul gegen Kopfläuse
	Polidocanol	Lotion	Anaesthesulf bei Windpocken
	Povidon-Iod	Lösung	
	Povidon-Iod	Salbe	
	Prednicarbat	Creme	topische Antiinflammation; geringste resorptive UAW, Kortison
<b>Pädiatrie</b>			
	Diazepam	Rectaltube 5 mg u. 10 mg	Krampzustände, Diazepam-Desitin rectal Tube
	Dimenhydrinat	Suppositorien 40 mg	Vomex A Supp
	Dimeticon	Tropfen	
	Epinephrin	Inhalationslösung	auch Glottisödem, da sofort wirksam-Infektokrupp Inhal
	Ibuprofen	Saft	
	Metamizol	Tropfen	therapierefraktäres Fieber
	Paracetamol	Saft, Suppositorien, Tabletten	
	Prednisolon	Suppositorien 100 mg	Krupp   Pseudokrupp - InfectoCortiKrupp Supp.
<b>Nervensystem</b>			
Antidepressiva	Citalopram	Tabletten 20 mg	Notfallersatz für alle SSRI (Fluoxetin, Fluvoxamin, Sertralin, Paroxetin)
	Doxepin	Tabletten 50 mg	als Hypnotikum Ersatz für alle sedierenden trizyklischen Antidepressiva (z. B. Trimipramin, Amitriptylin)
Bipolare Störungen	Mirtazapin	Tabletten 15 mg	als Hypnotikum und Antidepressivum
<b>Antipsychotika</b>			
	Haloperidol	Tabletten 5 mg	klassisches Neuroleptikum
	Haloperidol	Tropfen	klassisches Neuroleptikum
	Melperon	Saft	als Hypnotikum zur Sedierung
	Melperon	Tabletten 25 mg	als Hypnotikum zur Sedierung
	Olanzapin	Tabletten 10 mg	Zyprexa 25% Marktanteil Atyp. Antipsychotika
	Promethazin	Tropfen	
	Risperidon	Tablette 1 mg, 2 mg	atypisches Antipsychotikum
<b>Anxiolytika</b>			
	Diazepam	Tabletten 5 mg	langwirksames Benzodiazepin (statt Flunitrazepam, Nitrazepam etc.) N1 und N2
	Opipramol	Tabletten 50 mg	somatoforme Schmerzen
<b>Hypnotika</b>			
	Zolpidem	Tablette 10 mg	
<b>Antiepileptika</b>			
	Carbamazepin	Tablette 200 mg	Alkoholpatient
	Valproinsäure	Retardtablette 300 mg	
	Valproinsäure	Saft	Orfiril
<b>Analgetika/Antipyretika</b>			
	Diclofenac	Trinktabletten	
	Ibuprofen	Tabletten 400 mg	
	Metamizol	Tropfen, ggf. parenteral	
	Morphin	Retardtabletten, ggf. parenteral	stärkste Schmerzen

<b>Analgetika/Antipyretika</b>	Nitroglycerin	Spray	Spasmolyse, Koliken
	Paracetamol		
	Rizatriptan	Schmerztablette lingual	
	Sumatriptan	Schmerztablette lingual	
	Tilidin	Tropfen	
	Tramadol	Retardtabletten 100 mg	starke Schmerzen
	Tramadol	Tropfen	
Spasmolytikum	Butylscopolamin	Suppositorien	Buscopan oder Buscopan plus
<b>Alimentäres System</b>			
gastrointestinal Therapie	Loperamid	Tropfen	
	Metoclopramid	Suppositorien	
	Metoclopramid	Tropfen	
	Omeprazol		Ulcusbehandlung
<b>Antidiabetika</b>			
	Glimepirid		
	Glucagon	Trockensubstanz	Glucagen Hypokit
	Glucose	Lösung	Jubin flüssiger Traubenzucker
	Insulin normal human		Actrapid
	Metformin	Filmtabletten 850 mg	
<b>Kardiovaskuläres System</b>			
ACE-Hemmer	Captopril		kurzwirksamer ACE-Hemmer
	Ramipril	Tabletten 5 und 10 mg	hypertensive Herzinsuffizienz
Sartane	Valsartan	160 mg	weitreichende Indikationsbreite abgedeckt
Calciumantagonist	Amlodipin	Tabletten 5 mg	langwirksam
	Nifedipin	Tropfen	ältere Pat. mit Zerbeißproblemen
	Nitrendipin	Kapseln, AKUT Phiolen	hypertensive Krise, Bayotensin
<b>Betablocker</b>			
	Bisoprolol		
	Carvedilol	3,125 u. 12,5 mg	peripher vasodilatatorisch
	Metoprolol	ZOK Galenik	langwirksam, Beloc ZOK mite/ 100 mg
Nitrate	Isosorbiddinitrat	Spray	
Diuretika kaliumsparend	Spirolacton	Dragées oder Tabletten 25 mg	
Schleifendiuretika	Furosemid	Tabletten 40 mg	
Thiaziddiuretika	HCT	Tabletten 25 mg	
Herzglykoside	Digoxin	Tablette 0,25 mg	
Antiarrhythmika	Amiodaron	Tablette 200 mg	
	Flecainid	Tablette 100 mg	
	Propafenon	Filmtabletten 150 u. 300 mg	
Antihypertensiva	Clonidin	Tablette 150 u. 300 mg	
	Methyldopa	Tabletten 250 mg oral	Schwangerschaftshypertonie
<b>Kontrazeption, postkoital</b>	Levonorgestrel	Tabletten	Duofem, Levogynon, Unofem